
  1 
 

 
DETERMINA A CONTRARRE 

Art. 32 del D. Lgs. 50/2016 
 
 

OGGETTO DELL’APPALTO 
SERVIZIO DI GIARDINAGGIO ANNO 2023 DELLA SEDE DELL’UMC DI PARMA 

 

LUOGO DI ESECUZIONE DELL’APPALTO 
UMC DI PARMA 

 
 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO 4 – MOTORIZZAZIONE CIVILE DI PARMA 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei Contratti Pubblici” e il D.L. 76/2020   convertito in 
Legge n. 120 del 11/09/2020 

VISTO il D.D. n. 326 del 04.07.2019 con cui è conferito allo scrivente l’incarico di livello dirigenziale 
non generale di direzione dell’Ufficio 4 – Motorizzazione Civile di Parma; 

VISTA la Direttiva 22/2022/DGTNE del Direttore Generale Territoriale del Nord-Est; 

P R E M E S S O 

che si rende necessario provvedere ad eseguire il servizio di giardinaggio dell’UMC di Parma per l’anno 
2023;  

CONSIDERATO che l’importo del servizio è inferiore alla soglia di cui all’art. 35 del D. Lgs. 50/2016;  

VERIFICATO che non è attiva una convenzione CONSIP relativa a beni/servizi comparabili con quelli 
da acquisire;  

VERIFICATO che il servizio da acquisire è presente sul MEPA;  

RICHIAMATO l’atto prot. N. 61015 07-03-2023 con cui il Direttore Generale della DGT Nord Est ha 
autorizzato la spesa;  

CONSIDERATO che il procedimento a evidenza pubblica svolto sulla piattaforma MEPA e identificato 
con il codice n. RDO_3517325 è andato deserto, in quanto non sono pervenute offerte da parte 
delle ditte invitate: “Barigazzi Pierluigi”, “Bottazzi Franco”, “Fava Sergio”, “Frantoio Valtaro”, 
Lineaverde di Braga Roberto & C. snc”, “Maestri ecologia srl”, “Peri F.lli di Peri Luca e Michele”;  

 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
Dipartimento per la Mobilità Sostenibile 

Direzione Generale Territoriale del Nord-Est 
--------------- 

UFFICIO MOTORIZZAZIONE CIVILE DI PARMA 



  2 
 

CONSIDERATO che è stata quindi espletata nuova procedura tramite Trattativa Diretta 3544904 cui è 
stata invitata l’impresa “Il Campo d’oro coop. sociale”, impresa cui era stato affidato il servizio 
nel 2022 e che si è dichiarata disponibile a eseguire il servizio;  

TENUTO CONTO CHE:  

✓ ai fini dell’affidamento in oggetto, appare possibile provvedere mediante lo strumento 
della Trattativa Diretta, da effettuarsi con la citata Ditta, reputata affidabile e 
competitiva avuto riguardo ai prezzi praticati sul mercato;  

✓ come previsto dalla Line guida n. 4 ANAC, si deroga al principio di rotazione degli 
affidamenti in quanto è andata deserta la procedura RDO_3517325;  

RITENUTO di dover provvedere all’affidamento del servizio richiesto fissandone i contenuti minimi 
essenziali come segue:  

✓ il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire il mantenimento e la cura del 
verde e del decoro della Sede dell’UMC di Parma;  

✓ l’oggetto del contratto è il servizio di giardinaggio con le prestazioni meglio indicate nella 
procedura in premessa;  

✓ il soggetto affidatario è la ditta “Il Campo d’oro coop. sociale”;   
Partita IVA /Codice Fiscale   02161400342 
Legali rappresentanti: Mambriani Ivana; 
durata/tempi di consegna: dalla data dell’affidamento al 31.12.2023;  

✓ l’importo è pari a euro € 2.497,50 iva esclusa;  
✓ modalità di scelta dei contraenti: affidamento diretto anche senza previa consultazione di 

due o più operatori economici con le modalità previste dall’art. 36 comma 2 lett. a), del 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

✓ ai sensi dell’art. 32 comma 14 D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016, il contratto viene stipulato 
mediante corrispondenza secondo gli usi del commercio;  

✓ Acquisito il codice identificativo gara: ai sensi dell’art. 3, c. 5, della L. 136/2010 SS.MM.II., ai 
fini della tracciabilità dei flussi finanziari: Z643AC1A57; 

D E T E R M I N A 

art. 1 di approvare la procedura descritta in premessa e affidare alla ditta Il Campo d’oro coop. 
sociale”, PI/CF 02161400342, il servizio di riparazione del gruppo frigo dell’impianto di 
condizionamento per un importo pari a euro iva esclusa;  

art. 2 di imputare la spesa, pari a € 2.497,50 iva inclusa, al bilancio 2023, cap. 1232 PG 18 ovvero su 
altro capitolo competente;  

art. 3 di indicare il CIG (SMART CIG) Z643AC1A57 in tutte le fasi relative alla presente procedura 
d’acquisto;  

art. 4 di precisare che l’affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 
di cui alla l. n. 136/2010, con individuazione del conto-dedicato, delle generalità e del codice 
fiscale delle persone delegate ad operare, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai 
dati trasmessi;  

art. 5 di nominare Responsabile del procedimento e direttore dell’esecuzione la dr.ssa Vittoria 
Autelitano. 

 
 IL DIRETTORE 

Dirigente dr. Ing Michele Pacciani 
 
Responsabile del procedimento 
Dott.ssa Vittoria Autelitano 

 


		2023-05-09T09:07:20+0200
	Vittoria Autelitano


		2023-05-09T10:55:16+0200
	MICHELE PACCIANI


		2023-05-09T12:09:10+0200
	MESTRE
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.DGTNE.REGISTRO_DECRETI.R.0000669.09-05-2023




